Në bazë të nenit 25 paragrafit (10) të Ligjit për Arsimin Profesional dhe Trajnimin („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 3/25 dhe 74/25), ministri i Arsimit dhe Shkencës përcaktoi

RREGULLORE

për mënyrën e realizimit të trajnimit për trajnues për mentorë, si dhe formën dhe përmbajtjen e certifikatës për trajnimin e përfunduar për trajnues për mentorë
Neni 1

Me këtë rregullore përcaktohet mënyra e realizimit të trajnimit për trajnues për mentorë, si dhe forma dhe përmbajtja e certifikatës për trajnimin e përfunduar për trajnues për mentorë për arsimin praktik tek punëdhënësi.

Neni 2

Qëllimi i trajnimit është përvetësimi i kompetencave të avancuara profesionale, didaktike dhe andragogjike për trajnerët që do të realizojnë trajnues për mentorë për arsimin praktik tek punëdhënësi.
MËNYRA E REALIZIMIT

Neni 3

Trajnimi për trajnues për mentorë realizohet në përputhje me Programin e trajnimit për trajnues për mentorë, të hartuar dhe miratuar nga Qendra për Zhvillimin e Arsimit Profesional (në tekstin e mëtejmë: Qendra).

Neni 4

Në Programin e trajnimit për trajnues për mentorë definohen modulet, kohëzgjatja e realizimit, forma e punës, materialet e nevojshme dhe rezultatet e pritura për secilin modul.


ORGANIZIMI DHE REALIZIMI I TRAJNIMIT

Neni 5

Qendra organizon trajnimin e trajnuesve për mentorë, pasi të paktën dhjetë persona të interesuar të jenë regjistruar për të marrë pjesë në trajnim.

Regjistrimi kryhet në përputhje me thirrjen publike të publikuar në ueb-faqen e Qendrës.

Personat e interesuar i dorëzojnë aplikimet e tyre në arkivin e Qendrës.

Neni 6

Trajnimi mund të realizohet nga distanca ose me prezencë fizike.
Neni 7

Trajnimin e realizojnë së paku tre trajnues, punonjës në Qendër me posedimin e certifikatës përkatëse në përputhje me ligjin.

FORMA DHE PËRMBAJTJA E CERTIFIKATËS

Neni 8

Forma dhe përmbajtja e certifikatës për trajnimin e përfunduar për trajnues për mentorë është dhënë në Shtojcë dhe është pjesë përbërëse e kësaj rregullore.

Neni 9

Kjo rregullore hyjnë në fuqi ditën e nesërme pas ditës së sjelljes së saj.
Nr. 13-16104/1                                                  Ministre e Arsimit dhe Shkencës,
22.12.2025                
                                          проф. д-р Весна Јаневска, d.v.
Shkup

shtojca
[LOGO E INSTITUCIONIT]

CERTIFIKAT
(Emri dhe mbiemri)

për përfundimin me sukses të trajnimit dhe përgatitjen e detyrës praktike nga trajnimi për trajnues për mentorë për arsimin praktik tek punëdhënësi

Përmbajtja e trajnimit:

Moduli 1 Planifikimi, përgatitja dhe menaxhimi i trajnimit

Moduli 2 Rregulloret në arsimin profesional, siguria dhe shëndeti gjatë punës, komunikimi dhe zgjidhja e problemeve

Moduli 3 Punë pedagogjike dhe mentoruese me snxënës 

Moduli 4 Organizimi, kontrolli dhe avancimi i procesit të arsimit/trajnimit praktik

Moduli 5 Detyrë praktike me realizim

Trajnimi realizohet në periudhë prej  ____ / ____ / 20__ deri ____ / ____ / 20__ .

	Nënshkrimi i Drejtorit 

	



Lëshuar në __________________, më ____ / ____ / 20__.

                                                        V.V.
